
 

Documento firmato digitalmente 

 
 

 
PROVINCIA DI RAVENNA 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 

CONSULTARE AI FINI DELL'ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA AI  
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE PROPEDEUTICI AL TRASFERIMENTO 

PARZIALE DELLE ATTIVITÀ DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE PER IL COMMERCIO" 
OLIVETTI " PRESSO LA SEDE DI VIA UMAGO DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE 
"OLIVETTI - CALLEGARI" ED AL TRASFERIMENTO DELLE SUCCURSALI DEL LICEO 

CLASSICO PRESSO LA SEDE SCOLASTICA DI VIA NINO BIXIO- AI SENSI DELL’ARTICOLO 36, 
COMMA 2, LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50.- IMPIANTI ELETTRICI  
ORDINARI E SPECIALI  CUP J64H17000290003- CIG . 708042578B. 
 

SI RENDE NOTO 

 

che la Provincia di Ravenna, in esecuzione del provvedimento del dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 

589 del 18/05/2017,  procede ad un'indagine di mercato per l'espletamento di una procedura negoziata  

relativa ai lavori di riqualificazione funzionale propedeutici al trasferimento parziale delle attività 

dell'Istituto Professionale per il Commercio "Olivetti" presso la sede di Via Umago dell'Istituto 

Professionale Statale "Olivetti - Callegari" ed al trasferimento delle succursali del Liceo Classico presso 

la sede scolastica di Via Nino Bixio- impianti elettrici ordinari e speciali , CIG 708042578B, al fine di 

individuare, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, gli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Il presente avviso è diretto a promuovere le manifestazioni di interesse degli operatori economici che, 

essendo in possesso dei requisiti di seguito prescritti, sono interessati ad essere invitati alla predetta 

procedura negoziata. 

La manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad essere invitati a 

presentare offerta. Con il presente avviso non è pertanto indetta alcuna procedura di gara. 

 

OGGETTO DELL’APPALTO 
 

L'appalto ha per oggetto i lavori di riqualificazione funzionale propedeutici al trasferimento parziale delle 

attività dell'Istituto Professionale per il Commercio "Olivetti" presso la sede di Via Umago dell'Istituto 

Professionale Statale "Olivetti - Callegari" ed al trasferimento delle succursali del Liceo Classico presso 

la sede scolastica di Via Nino Bixio-, impianti elettrici ordinari e speciali, CIG 708042578B,  mediante il 

ricorso ad una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50. 

 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE 
 

I lavori  predetti saranno aggiudicati con il criterio "Criterio del minor prezzo", ai sensi dell'art. 95, 

comma 4, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con esclusione delle offerte in aumento. 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DI AFFIDAMENTO  
 



 

Documento firmato digitalmente 

L'importo complessivo dei  lavori ammonta ad € 71.000,00,  di cui € 64.702,81 per lavori a misura 

soggetti a ribasso d'asta,  € 5.250,19 per lavori in economia non soggetti a ribasso ed € 1.047,00  per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 

 

TERMINE DI ESECUZIONE DEI LAVORI : 

 

I tempi  per lo svolgimento dei lavori oggetto della presente procedura, ai sensi di quanto stabilito all'art. 

19 del capitolato speciale d'appalto sono di  giorni n. 90,  naturali e consecutivi a partire dalla data del 

verbale di consegna dei lavori. 

 

 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  

 

E' fatto divieto, a pena di esclusione, agli operatori economici di presentare manifestazione di interesse in 

più di un raggruppamento temporaneo di professionisti o consorzio ed in forma individuale qualora parte-

cipino ad un raggruppamento temporaneo di professionisti o consorzio che presenta istanza. 

 

Requisiti di ordine generale: gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale ai sensi dell'art. 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 

 

Requisiti di ordine speciale: gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti di ordine 

speciale (requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi) di cui all'art. 83 del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare devono essere in possesso: 

- essere iscritti alla competente Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura o ad al-

tro Albo, ove previsto, alla data della presente manifestazione d'interesse, capace di attestare lo 

svolgimento delle attività nello specifico settore  oggetto dell’appalto; 

 (Nel caso di concorrente in possesso di attestato SOA): 

- essere in possesso di attestazione di qualificazione rilasciata da SOA, regolarmente autorizzata, ai sensi 

degli art.64 e seguenti, DPR 5 ottobre 2010 n.207, in corso di validità per la categoria OS30 e la 

classifica I, in conformità a quanto previsto dagli art.. 60, 61 e 92 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 

(Nel caso di concorrente non  in possesso di attestato SOA): 

- essere in possesso dei requisiti di qualificazione secondo quanto previsto all'art. 90 del DPR 5 ottobre 

2010 n. 207 e precisamente; 

- aver eseguito lavori analoghi documentabili, nell'ultimo quinquennio rispetto alla data della pre-

sente manifestazione di interesse, per un importo non inferiore a €  71.000,00 (diconsi settantun-

mila/00); 

- avere un costo complessivo sostenuto per il personale dipendente nell’ultimo quinquennio,  

documentabile, non inferiore al 15% dell'importo dei lavori eseguiti nel periodo suddetto o 

eventualmente , di essersi avvalso, per il raggiungimento delle percentuali di legge, delle facoltà 

di riduzione figurativa di cui all'art. 90, comma 1, lettera b) del DPR 05 ottobre 2010, n. 207; 

- essere in possesso  di adeguata attrezzatura tecnica necessaria per eseguire i lavori. 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata in oggetto devono essere inviate  a 

mezzo posta o agenzia di recapito autorizzata o consegnate a mano alla Provincia di Ravenna, Piazza dei 

Caduti per la Libertà, n. 2, ufficio URP, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 

24 maggio 2017  in busta chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, recante l'intestazione del 

mittente, l'indirizzo dello stesso e la dicitura: “Indagine di mercato per l’affidamento  dei lavori di 

riqualificazione funzionale propedeutici al trasferimento parziale delle attività dell'Istituto 

Professionale per il Commercio "Olivetti" presso la sede di Via Umago dell'Istituto Professionale 



 

Documento firmato digitalmente 

Statale "Olivetti - Callegari" ed al trasferimento delle succursali del Liceo Classico presso la sede 

scolastica di Via Nino Bixio- Impianti elettrici ordinari e speciali, CIG 708042578B, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. CUP J64H17000290003 

CIG 708042578B. Scadenza ore 12,00 del giorno .24 maggio. 2017 .". 

E' prevista anche la modalità dell'invio tramite PEC al seguente indirizzo: provra@cert.provincia.ra.it 

Resta inteso che la PEC deve pervenire, a pena di esclusione, entro il termine sopra indicato, entro e non 

oltre le ore 12,00 del giorno .24 maggio. 2017. 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 

manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. Il termine, per le modalità di invio diverse dalla 

PEC, si riferisce al momento della consegna all'ufficio URP della Provincia di Ravenna e non alla data di 

spedizione dello stesso. 

Si precisa che il recapito tempestivo del plico rimane in ogni caso ad esclusivo rischio del mittente e che 

la Stazione Appaltante non è tenuta ad effettuare alcuna indagine circa i motivi di ritardo nel recapito del 

plico.  

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello allegato al 

presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del 

sottoscrittore. 

Nel caso di operatore economico costituito in raggruppamento temporaneo di professionisti o GEIE, la 

domanda deve essere prodotta e sottoscritta dall'operatore economico mandatario. 

Nel caso di operatore economico da costituirsi in raggruppamento temporaneo di professionisti o GEIE, 

la domanda deve essere prodotta e sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o 

GEIE. 

La domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante e in tal caso deve 

essere allegata la relativa procura. 

Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 
 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  
Le manifestazioni di interesse saranno esaminate ed istruite a cura del Responsabile del procedimento, il 

quale provvederà alla verifica della documentazione prodotta e potrà richiedere chiarimenti ed 

integrazioni che dovranno essere presentate entro e non oltre il termine indicato nella richiesta formale 

inviata al concorrente, pena l'esclusione. Resta inteso che la partecipazione alla presente indagine di 

mercato non costituisce prova del possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del 

servizio che dovrà essere dichiarata ed accertata in occasione della procedura negoziata. 

In esito all'istruttoria delle manifestazioni di interesse, il Responsabile del procedimento provvederà a 

redigere un elenco degli operatori economici ammessi e degli operatori economici eventualmente esclusi, 

precisandone la motivazione. 

Il numero massimo di operatori economici che saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata è 

fissato in numero 5. 

Qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano superiori a 5, la Provincia procede con sorteggio 

pubblico, presso la sede del Settore Lavori Pubblici, Via Di Roma n. 118, Ravenna- il giorno 25 maggio. 

2017 alle ore 10.30, ad estrarre almeno n. 5 operatori economici da invitare alla gara. 

Il sorteggio pubblico avverrà con le seguenti modalità: ciascuna manifestazione di interesse verrà 

contrassegnata da un numero progressivo in base al numero di iscrizione al protocollo generale. Prima 

dell'estrazione verrà reso noto l'elenco dei numeri progressivi e dei relativi numeri di protocollo associati, 

senza l'indicazione della generalità degli operatori economici che hanno presentato la manifestazione di 

interesse. Seguirà quindi l'estrazione di 5 numeri: le manifestazioni di interesse corrispondenti ai numeri 

estratti saranno ammesse alla fase successiva di invito alla procedura negoziata. 

Le operazioni di sorteggio pubblico sono presiedute dal Responsabile del procedimento che si avvarrà 

dell'ausilio di due collaboratori. Tutte le operazioni saranno verbalizzate. 

Al sorteggio pubblico sono ammessi i legali rappresentanti degli operatori economici che hanno 

presentato istanza di interesse all'invito, ovvero i soggetti, uno per ogni manifestante, muniti di specifica 

delega loro conferita dai legali rappresentanti. 

Qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano 5, la Provincia inviterà tutti gli operatori 

economici che hanno presentato la manifestazione di interesse. 



 

Documento firmato digitalmente 

Nel caso in cui pervengano meno di 5 manifestazioni di interesse, la Provincia si riserva la facoltà di 

invitare ulteriori operatori economici che saranno selezionati dal Responsabile del Procedimento in base 

a precedenti esperienze contrattuali registrate dalla stazione appaltante ed in base a risultanze di 

precedenti procedure concorrenziali, in misura tale da portare il numero degli operatori da invitare alla 

successiva gara a 5. 

Secondo quanto previsto dall'art. 53, comma 2, lett. b) e comma 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, le generalità dei concorrenti invitati a presentare l'offerta, rimarranno riservate fino alla scadenza 

del termine fissato per la presentazione delle offerte stesse. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della manifestazione di interesse non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad un'indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

Informazione ex art. 13 D.Lgs. 196/2003 

I dati forniti dagli operatori alla Provincia saranno raccolti e trattati ai fini del procedimento di gara e 

della eventuale successiva stipula del contratto. Tali dati saranno utilizzati secondo le disposizioni di 

legge e potranno essere comunicati: 

- al personale interno all’amministrazione interessato dal procedimento di gara e suoi consulenti; 

- ai concorrenti che partecipano alla seduta pubblica di gara, ad ogni altro soggetto che abbia interesse, ai 

sensi della Legge 241/1990 e sue modificazioni; 

- altri soggetti della Pubblica Amministrazione. 

Titolare dei dati: Provincia di Ravenna – sede di Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 – Ravenna; 

Responsabile dei dati è il Dott. Ing. Paolo Nobile, Dirigente del Settore Lavori Pubblici. 

 

Comunicazioni ed avvertenze: 

 

Eventuali informazioni di carattere tecnico potranno essere richieste al p.i. Bezzi Andrea tel. 0544-

258760, e-mail abezzi@mail.provincia.ra.it , mentre le informazioni di carattere amministrativo sulla 

presentazione della manifestazione di interesse potranno essere fornite dalla Dott.ssa Livia Sassi (tel. 

0544/258022 e-mail lsassi@mail.provincia.ra.it). 

 

Responsabile del procedimento è : Ing. Paolo Nobile. 

 

Ravenna, .18 maggio 2017 . 

 

Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici  

Dott. Ing. Paolo Nobile 

 

Allegati:  

1-  Allegato A) - manifestazione di interesse di partecipazione alla procedura negoziata. 

2- Elaborati progettuali 

 
 

  


